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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou rizik vybraného pracoviště se zaměřením

na ergonomická rizika. V teoretické části práce jsou popisovány důležité pojmy, které

s touto prací souvisejí, jako ergonomie, pracovní úraz, nemoc z povolání. Jsou

zde zmíněny souvislosti, které ovlivňují psychickou pohodu a následně i pracovní výkon.

Samostatná kapitola je věnována i legislativě.

Praktická část práce je zaměřena na popis společnosti, definici použitých hodnotících

metod a jejich následnou aplikaci. Poslední část práce obsahuje návrhy, které vycházejí

z výsledků provedených analýz. V příloze této práce lze najít použité dotazníky, checklisty

a vyhodnocený model FMEA dotazníku.

Klíčová slova: Ergonomie, analýza, bezpečnost práce a zdraví, pracovní úraz, nemoci

z povolání, výrobní závod

ABSTRACT

This thesis deals with risk analysis of selected workplace with focus on ergonomic risks.

In the theoretical part of the thesis, important terms related to this work are described,

such as ergonomics, work injury, occupational disease. There are mentioned connections

that influence psychological well-being and consequently also work performance.

A separate chapter is devoted to legislation.

The practical part is focused on the description of the company, the definition of used

evaluation methods and their subsequent application. The last part of the thesis contains

suggestions based on the results of the analyzes. The attached questionnaire, checklists

and evaluated FMEA questionnaire can be found in the annex to this work.

Keywords: Ergonomics, analysis, occupational safety and health, occupational accident,

occupational diseases, manufacturing plant
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ÚVOD

Mnoho čtenářů této práce již určitě, na vlastní kůži zkusilo, jaké to je, pracovat

ve výrobním závodu a leckdy si vyzkoušeli i opravdu těžkou, manuální práci. Cílem této

diplomové práce není vyzdvihnout nepostradatelnost manuální práce ve výrobním

průmyslu, ale zhodnocení stavu určitého pracoviště, které, ač je v analyzované firmě

obsaženo pouze párkrát, může se v celé republice objevovat velice rozšířeně.

Já, autorka této práce, jsem se poprvé setkala s tímto pracovištěm rokem před tím než jsem

se začala této práci věnovat. Měla jsem hodně času ho prozkoumat z mnoha pohledů (nejen

z mého primárního – bezpečnosti práce) a rozhodla jsem se, že tohle je to, o čem bych

chtěla psát a nad čím bych chtěla vytvořit pomyslný vykřičník, že je zde mnoho možností,

jak poměry zde upravit.

Tato práce je koncipována tak, že jejím primárním cílem je vytvoření analýzy pracoviště,

ze které je vycházeno při hledání ergonomických nedostatků a následně i jejich opatření.

Jak již bylo zmíněno, výsledky této práce se nevztahují pouze na jedno pracoviště v jedné

výrobní firmě v Olomouckém kraji, ale lze je využít, nebo se jimi alespoň inspirovat

při hledání možných východisek tam, kde je to potřeba, a kde by i malou úpravou došlo

k šetření lidské síly a jejího potenciálu. Již dávno je nám známo, že v soustavě člověk –

stroj musí fungovat oba zmíněné systémy. Vznikne-li u jednoho chyba, druhý nemůže

pracovat na 100 %.

Udržování bezpečného pracovního prostředí, vytvoření správných pracovních návyků,

přizpůsobení ergonomickým možnostem pracovníků a neustálé zlepšování

a modernizování pracovních míst je stejně důležité jako udržování dobré pracovní pohody,

hygieny práce, motivačního systému a možnosti vzdělávání. Tyto a mnoho dalších faktorů

vedou k udržení kvalitního pracovního potenciálu firmy a spokojenosti zaměstnanců,

jejichž práce, úsilí, námaha a know-how budou převedeny na zisk a prosperitu celé firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Ergonomie je interdisciplinární obor, který pracuje se systémem člověk – technika –

prostředí. Slovo pochází z anglického „ergonomics“, které vzniklo spojením řeckých slov

ergo a nomos, které v překladu znamenají práce nebo činnost a zákon, nebo pravidlo.

V roce 2000 byla Mezinárodní ergonomickou asociací (International ergonomics

association, dále jen „IEA“) předložena oficiální definice pojmu ergonomie:

„ Ergonomie je vědecká disciplína založena na porozumění interakcí člověka a dalších

složek systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu

i výkonnost.“

Ergonomie přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí

a systémů, aby byly kompatibilní s potřebami, schopnostmi a výkonnostními mezemi -

možnostmi lidí. Prioritou jsou zde zaměstnanci a jejich pracovní potenciál. Hlavním

smyslem je, aby mohli pracovníci odvádět dobře svou práci a tak jim přizpůsobovat jejich

pracovní prostředí a pracovní podmínky. Důraz je kladen hlavně na analyzování pracovišť

s cílem vyloučit, případně co nejvíce ošetřit možnosti způsobení pracovního úrazu

a nemocí z povolání. [1]

Samotný pojem ergonomie, jakožto interdisciplinární vědní obor, vznikl spojením

následujících aplikovaných věd:

• psychologie práce – soustava psychologických poznatků získaných z analýzy

pracovní činnosti a jejího prostředí, jejímž cílem je optimalizace pracovního

výkonu, zajištění tělesného a duševního zdraví pracovníka jeho a adaptace na „svět

práce“.

• hygiena práce – věda, primárně se zabývající posuzováním pracovní činnosti

a jejími důsledky, které mohou mít vliv na zdraví zaměstnance.

• antropometrie (včetně biomechaniky) – základní výzkumná metoda antropologie,

obor, který se zabývá měřením a pozorováním člověka, jeho stavby těla, vývoje

v čase, prostoru a kultuře. [1]

Do tohoto výčtu lze zařadit mnoho dalších specializovaných vědeckých oborů, jako

například profesiografie, ergonomický design, bezpečnost práce a další technické vědy,

jako je matematika, ekonomika, statistika apod.
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1.1 Historie

Rozvoj ergonomie jde ruku v ruce s rozvojem lidstva. Již od nepaměti si lidé

přizpůsobovali nejrůznější nástroje, zařízení a prostředí jejich potřebám, fyzickým

možnostem a způsobu žití.

Počátky ergonomie sahají poměrně hluboko do historie. Již například v uchovaných

spisech ze starověkého Řecka lze nalézt, že v Hippokratově popisu pracovního místa

tehdejších chirurgů je návrh rozmístění pracovních nástrojů, které používali. [2]

První zmínky o nemocech z povolání lze přisoudit italskému lékaři Bernardinu Ramazzini,

který sepsal publikaci „De morbis artificum“, která se zabývá následky zvláštních

pracovních poloh, opakovaných pohybů, prašnosti při práci a rizik spojených s prací

s chemikáliemi u více než 50 zaměstnání. [2]

Průkopníkem v této oblasti byl bez pochyb Frederick Winslow Taylor, strojní

inženýr 19. století, který navrhl úpravu velikosti lopat na uhlí, která vedla k většímu

množství přepravovaného nákladu. Frederick Wislow Taylor je autorem tzv. „teorie

vedení“, která analyzuje a systematicky upravuje pracovní prostředí s cílem zlepšení

ekonomické efektivity, respektive produktivity práce. [2]

Velké změny se také děly v době 2. světové války. Ta byla spojena s nástupem vojenské

techniky a obrovským rozvojem v této oblasti. Ukázalo se, že spolehlivost člověka

při využívání techniky je nedostatečná a tak při vytváření návrhů další výzbroje a výstroje

byl postupně brán v úvahu i lidský činitel, jeho schopnosti a limity. Rychlost rozhodování,

pozornost, vizuálně-motorická koordinace obsluhy zbraní zde byla zcela zásadní.

Probíhající výzkumy se soustředily nejen na zbraně typu země – země, země – vzduch, ale

i na vzduch – vzduch, u nichž se mimo jiné soustředily na vhodné umístění ovládacích

tlačítek vzhledem k posazení pilota v letadlech. [2]

Po druhé světové válce se ergonomie stává samostatným vědním oborem. V roce 1949

vzniká v Británii Ergonomics Research Society, v USA je to Human Factor Society

(1957). Společnost s nadnárodní působností International Ergonomics Association (1959)

a Federation of European Ergonomics Societies (2003). [2]
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1.2 Rozdělení ergonomie

Mezi takové dvě hlavní skupiny rozdělení ergonomie patří na základní oblasti a oblasti

speciální. Je vytvořeno ale mnoho dalších druhů dělení, jako například dvě překryvné


[…]

nožem nebo štípačkami; 4 7 2 56 M

Hydraulický lis
a izolovací stroj

* poškození hydraulické stanice v důsledku nárazu VZV; roztržení
hadice přívodu hydraulického oleje díky únavě materiálu, případně
vzduchu v hadici vedoucí olej;

3 7 3 63 M
* důsledkem poškození hydraulické stanice vytečení hydraulické

kapaliny do prostor výroby; pád, uklouznutí na této kapalině;

* skřípnutí, stlačení, rozdrcení části těla další osoby následkem
neopatrné manipulace na stroji a nedodržování bezpečnosti
práce;
* poranění důsledkem rozdrcení pracovního nástroje, který byl
ponechán v pracovním prostoru stroje a při spuštění
hydraulického lisu došlo k jeho zničení a následnému rozlétnutí
a poranění okolních pracovníků;

2 7 7 98 M

* skřípnutí, poranění, rozdrcení, zlomení v důsledku pádu kotvy
při přenášení z pracovního stanoviště izolování na dopravník;

3 7 6 126 H

* poranění, pořezání, poškrábání, skřípnutí, roztržení při
přenášení kotvy na další stanoviště o ostré části stroje, které jsou
v cestě; 4 7 3 84 M

* skřípnutí, zlomení, rozdrcení končetiny při pádu formy lisu, který
může nastat při výměně ve stroji na jiný průměr výrobku; 3 7 5 105 M

* skřípnutí, naražení, pohmoždění při srovnávání izolace
v kotvách pomocí rovnacího nástroje; 5 7 2 70 M

PŘÍLOHA P II:ANALÝZA RIZIK – PRACOVIŠTĚ F.

* nevkládat ruce do střižného prostoru nůžek;
* dbát zvýšené opatrnosti při práci s nářadím;
* používat určené OOPP;

A 1 7 2 14 4

* hydraulickou stanici příslušně označit, aby obsluha VZV věděla o možném riziku nárazu;
* hydraulickou stanici pravidelně kontrolovat, zda jsou všechny její části vyhovující;
* zajistit odtokovou vanu pod hydraulickou stanici lisu, aby došlo k odtoku hydraulického oleje
do vany v případě nehody; A 1 7 3 21 4

* před spuštění lisu se ujistit, že v pracovním prostoru stroje se nenachází žádná pracovní
pomůcka, nástroj a nemůže dojít k poranění dalšího pracovníka;
* implementace bezpečnostního zařízení pro zajištění větší bezpečnosti a stop systému při
neočekávaném chování a události na stroji; A 1 7 6 42 4

* používání předepsaných OOPP;
* při přenášení kotvu pevně, obouručně uchytit a přenášet co nejkratší cestou na další
stanoviště;
* při ukládání na dopravník kotvy skládat podle určeného postupu a prokládat jednotlivé díly
správně voleným materiálem, aby bylo zajištěno stability celé konstrukce;

A 2 7 6 84 3

* používat předepsaných OOPP;
* udržování zvýšené pozornosti a bezpečnosti na pracovišti;
* při zjištění vyčnívající ostré části na pracovišti, oznámit tuto skutečnost parťákovi, případně
mistru, aby mohly být sjednány bezpečnostní opatření;

A 1 7 3 21 4

* používání předepsaných OOPP;
* pro výměnu forem lisu používat mostový jeřáb na pracovišti;
* při výměně formy se ujistit, že se na pracovišti nenachází další osoba, která by mohla být při
přesouvání poraněna;

A 1 7 3 21 4

* používat předepsaných OOPP;
* používat nářadí, které je určeno pro danou práci;
* dbát zvýšené opatrnosti na pracovišti;

A 1 7 2 14 4

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK ERGONOMICKÉ ZÁTĚŽE POHYBOVÉHO

APARÁTU

PŘÍLOHA P IV:HODNOCENÍ ERGONOMICKÉHO RIZIKA PRACOVIŠTĚ

Hodnocení ergonomického rizika

Krok 1 Typ práce: Pracoviště:
Vstupní informace Pracovní míst: Typ směnnosti: Datum:

Krok 2 Ruce a zápěstí Lokty Ramena Krk Trup D. končetiny

Určení výskytu rizikových poloh
při práci. Pokud se některá z
rizikových poloh dané kategorie
vyskytuje, ohodnoťte ji v krocích
3 a 4 body (každé zaškrtnutí se
rovná jednomu bodu). Ruce,
zápěstí, lokty a ramena se
hodnotí zvlášť levé a pravé.

Vlevo Vpravo Vlevo Vpravo Vlevo Vpravo

Krok 3 Poloha 1 1 0 1 1 1 1 1 0

Zaškrtněte
políčka, pokud se
riziková poloha
vyskytuje,
popřípadě
překračuje limity
síly.

Síla 1 1
4,5 kg
(45 N)

0

4,5 kg
(45 N)

0

4,5 kg
(45 N)

0

4,5 kg
(45 N)

0

1 kg (10 N)
1

10 kg (100 N)
1

Pedál 4,5 kg
(45 N)

0

Krok 4
Doba trvání

10.
sek
0

10. sek
0

10. sek
1

10. sek
1

10. sek
0

10. sek
0

10. sek
0

10. sek
0

30% dne
0

Zaškrtněte
políčka, pokud
jsou překročeny
limity doby
trvání a
frekvence
rizikové polohy.

Frekvence
30/mi

n.
1

30/min.
1

2/min.
1

2/min.
1

2/min.
1

2/min.
1

2/min.
1

2/min.
1

2/min.
0

Skóre

Součet
bodů

3 3 2 3 2 2 3 3 0

Riziko
3-4: Vysoké
2: Střední
0-1: Nízké

V V S S S S V V N

Úchop špetka 1 kg

(10 N)

Tlak prsty 1 kg

(10 N)

Silný stisk 4,5 kg

(45 N)
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