POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. POLÁCHOVÁ Nikol

Oponent: doc. Ing. Zdeněk KRÍŽAN, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové práce: Analýza rizik pracoviště ve vybrané výrobní společnosti se zaměřením na ergonomii

Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům a splňuje všechny úkoly zadání. Práce je logicky členěná, v teoretické a částečně v praktické části je provedena obsáhlá rešerše potřebných pojmů a oblastí dané problematiky. Obsah řešeného úkolu je vysoce aktuální, zejména proto, že se jedná o zdraví pracovníků. Přínos práce spočívá v praktickém řešení konkrétní činnosti na provozním pracovišti. Důležitá je analýza rizik a návrhy na jejich omezení. Po formální stránce jsou splněny všechny náležitosti, přesto se autorka dopustila řady drobných chyb, z nichž uvádím jen některé. Na straně 18 je méně srozumitelná věta: „V období vlády komunistického režimu docházelo k potlačování idejí a rušení institucí rozvíjející tento vědní obor, který se od 70. let formovat na Západě.“ Na stranách 20, 21 a 34 je dvojí zápis použité literatury. Na straně 25 v posledním odstavci se nejedná o nadcházející, ale předcházející tabulku, str.32 - Její dělení probíhá do dvou kategorií – fyzická, psychická a emoční. – nejsou tři? Na str.58 a 59 assessment i assessment, str.63 - neodpovídají standartním, bezpečným polohám..., str.64 - ... komfort rukavic, na který byly pracovníci zvyklí. Seznam použité literatury je vypracován nejednotným způsobem. K obhajobě předkládám jedinou otázku: Jaký typ jeřábu je na řešeném pracovišti používán a jak může případně ovlivnit pracovní činnosti z hlediska možných rizik?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2019

Podpis oponenta diplomové práce